
M_D GMIL REGZOZO 0344234 14-09-2020

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTO

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE

IL VICE DIRETTORE GENERALE

il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento

Militare” e successive modifiche e integrazioni;

il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e
successive modifiche e integrazioni;

il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0057599 del 5 febbraio 2020, con
il quale è stato indetto, tra gli altri, il concorso, per esami, per l’ammissione di 45

giovani (ridotti a 38) ai licei annessi alla Scuola Militare Aeronautica “Giulio

Douhet” per l’anno scolastico 2020-2021, e successive modifiche e integrazioni;

il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0279596 del 15 luglio 2020, con il

quale è stata nominata la commissione esaminatrice del predetto concorso;

il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0283229 del 17 luglio 2020, con il
quale sono state nominate le commissioni per gli accertamenti sanitari, per gli

accertamenti attitudinali e per le prove di educazione fisica;

gli atti delle succitate commissioni;

il Decreto Dirigenziale M_D GMIL REG2020 0237187 del 16 giugno 2020, con il

quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e
dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di approvazione delle graduatorie di

merito dei relativi concorsi,

DECRETA

Art. 1

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 45
giovani (ridotti a 38) ai licei annessi alla Scuola Militare Aeronautica “Giulio Douhet” per l’anno

scolastico 2020-2021, indetto, tra gli altri, con il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020
0057599 del 5 febbraio 2020, citato nelle premesse, e successive modifiche e integrazioni (in

particolare il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0243028 del 19 giugno 2020), con

riserva di accertamento dei requisiti di cui all’art. 2 del bando di concorso:

a) peri 18 posti per il 3° liceo classico:

posizione
10

20

30

40

50

60

70

80

90

10°
11°

12°

Digitally signed by LORENZO
SANTELLA
Date: 2020.09.14 21:53:08 CEST

cognome nome data di nascita punteggio
CALCUTTA Giovanni 17/04/2004 10,000

PORFIDIA Antimo 12/08/2004 9,678
LAMANNA Stella 14/10/2004 9,656

ARDOLINO Claudia 28/09/2004 9,556
CAMMARATA Fabiana Rosaria 12/05/2004 9,550

RAIMONDO Giuseppe 30/07/2004 9,495
PARENTE Giulio 12/05/2004 9,206

IPPOLITO Chiara 29/02/2004 9,097
LOMBARDI Giulia 29/12/2004 9,070

PURI Martina 09/1 1/2004 8,978
AJENA Antonio 24/02/2005 8,956

DE CICCO Francesco 14/05/2004 8,900

- 1 -

massimo.giorgerini
Evidenziato



posizione
13°

14°
15°

16°
17°

18°
19°

20°
21°

22°
23°

24°
25°

26°
27°

28°
29°

30°
31°

32°

33°
34°

35°

36°
37°

38°
39°
40°

41°
42°

43°
44°

cognome
SCHIAVINA

PALMIERI
ZAMBERLAN

CAPOZZA
MARTINELLO

LA SORSA
ROSSETTI

FEDELE
D'ACHILLE

BOCCHI
BELLINVIA

SDRINGOLA
BRUNO

BOVO
MATANO

BELLAVITI
AGNOLIN

BROTTO
D'ANGELO

REPOLE
IMPERI

CIBOLDI
RUSSO

DE MARCHIS

GRATO
BUONOMO

MEROLA
PATASSINI

MELIS
GIURI

MUSSA
CISBANI

nome

Fabiano

Lilia

Chiara

Elisabetta

Giulia

Francesco

Miriam

Antonio

Alice

Viola

Antonino Maria Pio

Federica

Heidy Yuliana

Elisa

Francesca

Aurelia

Davide

Luca Maria

Alessandro

Maria Claudia

Saverio

Bianca

Giuseppe
Anna Sara

Gloria

Alessandra

Chiara

Vanessa

Federico

Alessandra Lucia

Giorgia
Giorgia

b) per i 27 posti (ridotti a 20) per il 3° liceo scientifico:

posizione
10

20

30

40

50

60

70

80

90

10°

11°
12°

13°
14°

15°
16°

cognome

CESARONI
ASTARITA

DI LAURO
TULIPANO

AMICUCCI
PASTORE

SANTAGATA
BATTISTELLO

DORONZO
CANNELONGA

FRASCATANI
SANAVIA

PRESTI
GIONTI

RAMUGLIA
TONELLO

nome

Anna Maria

Emanuele

Aldo

Silvio

Vanessa

Gabriele

Antonio

Marco

Marco Antonio

Federico

Flavio

Laura

Simone

Maria Rosaria

Andrea

Matteo

_2_

data di nascita punteggio

28/06/2004
02/07/2004
06/07/2004

29/06/2004
30/05/2004

23/ 1 1/2004

30/03/2005
25/07/2004

04/09/2004
07/03/2005

01/05/2004
19/06/2004
05/03/2004

16/04/2004
08/11/2004

24/01/2004
22/03/2004

19/11/2004

13/10/2004
31/03/2005

27/10/2004
06/02/2005
22/10/2004

11/12/2004

24/05/2004

04/02/2005
12/05/2004
30/10/2004

25/10/2004

31/07/2004
01/08/2004
22/10/2004

8,872

8,814

8,728
8,695
8,592

8,486
8,472

8,467

8,456
8,111
8,022

8,017

8,000
7,942

7,917
7,756

7,733
7,567
7,217

7,058

7,050
7,000

6,997
6,811

6,750
6,722

6,678

6,556
6,522

6,500
6,361
6,261;

data di nascita punteggio

12/04/2004

02/06/2004
1 6/0 1 /2005
11/03/2004

01/06/2004

04/09/2004
23/08/2004

29/08/2004
03/05/2004
19/12/2004

2 1/1 0/2004
05/10/2004

03/10/2004

04/01/2005
20/07/2004

29/02/2004

10,000

9,878
9,622
9,622

9,595

9,583
9,528

9,456
9,450
9,445

9,439
9,322

9,211

9,183
9,078

9,039

massimo.giorgerini
Evidenziato

massimo.giorgerini
Evidenziato



posizione
17°

18°
19°

20°
21°

22°
23°

24°
25°

26°
27°

28°
29°

30°
31°

32°

33°
34°

35°
36°

37°
38°

39°
40°

41°
42°

43°
44°

45°
46°

47°
48°

49°

50°
51°
52°

53°
54°

55°

56°
57°

58°
59°

60°
61°
62°

63°
64°

65°

66°
67°

cognome
CONERI

CILIBERTI
GRIFFO

GRESSANI
SCAMMACCA

DANESI
ERRICO

MEZZANI
BORSATTI

FATTORUSSO
GHITTI

ZACCARO
PACIFICO

TISO
MONTEROSSO

BAZZARO
BELLA

MUGNAINI
NOTARNICOLA

MASI
DI NARDO

PETROZZI
TREGLIA

PARMA

PAGLIONICO
CARDAROPOLI

CAROTA
CLIVIO

SABATTI
DI CHIARA

CAVALLO
ROTONDO

BIANCO
D'ISANTO

PIRRO
MERLO FIORILLO

BARTOLINI
AULICINO

PETTINELLI
CIPOLLA

DI STAOLA
BRICCO

RIVANO
MARINELLI

ZERBATO
SANTORO

MINONNE
BOREANIZ

CATANZARO
DISTEFANO

D'AVERSA

nome

Andrea

Gerardo

Maria Rita

Sofia

Francesco

Mauro

Nicole

Costanza

Lorenzo

Rosario

Viola

Francesco

Roberta

Nicola

Mattia

Aurora

Daniele

Giovanni

Giordano

Giancarlo

Francesco Sergio

Cristina

Fabrizio

Alberto

Mattia

Daniele

Greta

Emanuele

Riccardo

Laura Imma

Elisa

Tiziano Antonio

Camilla

Dario

Martina

Gabriele

Niccolò

Gianpiero

Francesco

Valentina

Tiziano

Filippo

Julia

Francesca

Elia

Antonio Ignazio

Veronica

Gabriele

Salvatore

Danio Vincenzo

Laura

-3-

data di nascita punteggio
06/12/2004

23/01/2005
03/06/2004

10/05/2004

15/06/2004
30/03/2004
21/01/2004

18/1 1/2004
09/12/2004

23/07/2004

27/08/2004
14/03/2005

13/05/2004
13/11/2004

20/10/2004
09/08/2004
08/09/2004

14/07/2004
12/05/2004

22/07/2004
12/04/2005

26/09/2004
12/12/2004

31/08/2004
15/01/2004
12/03/2005

09/06/2004
30/05/2004

12/02/2004

31/08/2004
10/04/2005
30/09/2004

17/07/2004
07/12/2004

27/05/2004

26/06/2004
27/10/2004

29/10/2004
12/08/2004
09/05/2004

07/05/2004

26/06/2004
05/06/2004

04/10/2004
30/01/2004
07/08/2004

07/04/2005

15/03/2004
16/03/2004
28/12/2004

04/1 1/2004

8,950
8,933
8,895
8,878
8,878
8,867
8,850
8,845
8,839
8,833
8,828
8,795
8,750
8,711
8,700
8,695
8,672
8,661
8,622
8,556
8,539
8,495
8,428
8,367
8,333
8,328
8,303
8,250
8,250
8,247
8,181
8,161
8,083
8,067
8,067
8,061
8,011
8,000
7,983
7,972
7,972
7,967
7,956
7,945
7,925
7,922
7,906
7,906
7,833
7,833
7,833

massimo.giorgerini
Evidenziato

massimo.giorgerini
Evidenziato



posizione

68°
69°

70°
71°
72°

73°
74°

75°

76°

77°
78°

79°
80°
81°

cognome
DE MARIA

MARI
TEMPESTA

PICCININI
DAVI

ALBANESE
CASSITTA

CAMEROTTO
DI NUBILA

MORICO
DI STEFANO

VITIELLO
MORGILLO

IOVINE

nome
Francesca

Eleonora

Vincenzo

Federico

Agnese

Elia

Veronica

Leonardo

Nicolò Igino

Giorgia
Maria Rosa

Michele

Giovanni

Angelica

Art. 2

data di nascita punteggio

25/09/2004
22/12/2004
06/07/2004

1 1/07/2004
11/05/2004

23/12/2004
24/03/2004

04/08/2004

03/01/2005
24/05/2004
15/01/2005

09/09/2004
05/10/2004

18/08/2004

7,806
7,756

7,750
7,695

7,695
7,661

7,653
7,650

7,595
7,511
7,472

7,467
7,361

7,306.

In relazione alle graduatorie di merito di cui la precedente art. 1, tenuto conto dell’assenza di

candidati in possesso di titoli di riserva e tenuto conto, altresì, dei titoli di preferenza di cui al

predetto Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0109933 del 12 febbraio 2019, citato nelle

premesse, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori del concorso sopracitato nell’ordine
appresso indicato e ammessi ai corsi con le modalità di cui all’art. 14, comma 1 del bando di

COHCOTSOZ

&) peri 18 posti per il 3° liceo classico:

b) per i 27 posti (ridotti a 20) per il 3° liceo scientifico:

posizione cognome
1° CALCUTTA

2° PORFIDIA
3 ° LAMANNA

4° ARDOLINO
5° CAMMARATA

6° RAIMONDO
7° PARENTE

8° IPPOLITO
9° LOMBARDI

10° PURI
1 1° AJENA

12° DE CICCO
13° SCHIAVINA

14° PALMIERI
15° ZAMBERLAN

1 6° CAPOZZA
1 7° MARTINELLO

1 8° LA SORSA

posizione cognome
1 ° CESARONI
2° ASTARITA

3° DI LAURO
4° TULIPANO

5 ° AMICUCCI

nome

Giovanni

Antimo

Stella

Claudia

Fabiana Rosaria

Giuseppe
Giulio

Chiara

Giulia

Martina

Antonio

Francesco

Fabiano

Lilia

Chiara

Elisabetta

Giulia

Francesco

nome

Anna Maria

Emanuele

Aldo

Silvio

Vanessa

data di nascita

17/04/2004
12/08/2004
14/10/2004

28/09/2004
12/05/2004

30/07/2004
12/05/2004

29/02/2004
29/12/2004

09/1 1/2004
24/02/2005

14/05/2004

28/06/2004
02/07/2004
06/07/2004

29/06/2004
30/05/2004

23/1 1/2004

data di nascita

12/04/2004

02/06/2004
16/01/2005
11/03/2004

01/06/2004

’

art. 13, com. 1, lett. e)

titoli di preferenza

titoli di preferenza

massimo.giorgerini
Evidenziato

massimo.giorgerini
Evidenziato

massimo.giorgerini
Evidenziato



posizione
60

70

80

90

10°

11°
12°

13°
14°

15°
16°

17°
18°

19°
20°

cognome
PASTORE

SANTAGATA
BATTISTELLO

DORONZO
CANNELONGA

FRASCATANI
SANAVIA

PRESTI
GIONTI

RAMUGLIA
TONELLO

CONERI
CILIBERTI

GRIFFO
GRESSANI

nome

Gabriele

Antonio

Marco

Marco Antonio

Federico

Flavio

Laura

Simone

Maria Rosaria

Andrea

Matteo

Andrea

Gerardo

Maria Rita

Sofia

Art. 3

data di nascita

04/09/2004

23/08/2004

29/08/2004

03/05/2004

19/12/2004

21/10/2004

05/10/2004

03/10/2004

04/01/2005

20/07/2004

29/02/2004

06/12/2004

23/01/2005

03/06/2004

10/05/2004

titoli di preferenza

art. 13, com. 1,1ett. c).

In relazione alle graduatorie di merito di cui al precedente art. 1 e tenuto conto dei titoli di

preferenza di cui al predetto Decreto Dirigenziale n M_D GMIL REG2019 0109933 del 12 febbraio

2019, citato nelle premesse, i sottonotati candidati sono dichiarati idonei non vincitori del concorso

sopracitato, nell’ordine appresso indicato:

a) per i 18 posti per il 3° liceo classico:

posizione
10

20

30

40

50

60

70

80

90

10°

11°
12°

13°
14°

15°
16°

17°
18°

19°
20°

21°
22°

23°
24°

25°
26°

cognome

ROSSETTI
FEDELE

D'ACHILLE
BOCCHI

BELLINVIA
SDRINGOLA

BRUNO
BOVO

MATANO
BELLAVITI

AGNOLIN
BROTTO

D'ANGELO
REPOLE

IMPERI
CIBOLDI

RUSSO
DE MARCHIS

GRATO
BUONOMO

MEROLA
PATASSINI

MELIS
GIURI

MUSSA
CISBANI

nome

Miriam

Antonio

Alice

Viola

Antonino Maria Pio

Federica

Heidy Yuliana
Elisa

Francesca

Aurelia

Davide

Luca Maria

Alessandro

Maria Claudia

Saverio

Bianca

Giuseppe
Anna Sara

Gloria

Alessandra

Chiara

Vanessa

Federico

Alessandra Lucia

Giorgia
Giorgia

data di nascita

30/03/2005

25/07/2004
04/09/2004

07/03/2005
01/05/2004

19/06/2004
05/03/2004

16/04/2004
08/1 1/2004
24/01/2004

22/03/2004
19/11/2004

13/10/2004

31/03/2005
27/10/2004

06/02/2005
22/10/2004
11/12/2004

24/05/2004

04/02/2005
12/05/2004
30/10/2004

25/10/2004

31/07/2004
01/08/2004
22/10/2004;

titoli di preferenza

massimo.giorgerini
Evidenziato

massimo.giorgerini
Evidenziato



b) per i 27 posti (ridotti a 20) per il 3° liceo scientifico:

posizione
10

20

30

40

50

60

70

80

90

10°
11°
12°
13°
14°
15°
16°
17°
18°
19°
20°
21°
22°
23°
24°
25°
26°
27°
28°
29°
30°
31°
32°
33°
34°
35°
36°
37°
38°
39°
40°
41°
42°
43°
44°
45°
46°
47°
48°
49°
50°

cognome

SCAMMACCA

DANESI
ERRICO

MEZZANI
BORSATTI

FATTORUSSO
GHITTI

ZACCARO
PACIFICO

TISO
MONTEROSSO

BAZZARO

BELLA

MUGNAINI

NOTARNICOLA

MASI
DI NARDO

PETROZZI

TREGLIA

PARMA
PAGLIONICO

CARDAROPOLI

CAROTA
CLIVIO

SABATTI
DI CHIARA

CAVALLO
ROTONDO

BIANCO
D'ISANTO

PIRRO
MERLO FIORILLO

BARTOLINI
AULICINO

PETTINELLI
CIPOLLA

DI STAOLA
BRICCO

RIVANO
MARINELLI

ZERBATO
SANTORO

MINONNE
BOREANIZ

CATANZARO
DISTEFANO

D'AVERSA
DE MARIA

MARI
TEMPESTA

nome

Francesco

Mauro

Nicole

Costanza

Lorenzo

Rosario

Viola

Francesco

Roberta

Nicola

Mattia

Aurora

Daniele

Giovanni

Giordano

Giancarlo

Francesco Sergio

Cristina

Fabrizio

Alberto

Mattia

Daniele

Greta

Emanuele

Riccardo

Laura Imma

Elisa

Tiziano Antonio

Camilla

Dario

Martina

Gabriele

Niccolò

Gianpiero

Francesco

Valentina

Tiziano

Filippo

Julia

Francesca

Elia

Antonio Ignazio

Veronica

Gabriele

Salvatore

Danio Vincenzo

Laura

Francesca

Eleonora

Vincenzo

data di nascita

15/06/2004
30/03/2004
21/01/2004

18/11/2004
09/12/2004

23/07/2004

27/08/2004
14/03/2005

13/05/2004
13/11/2004

20/10/2004
09/08/2004
08/09/2004

14/07/2004
12/05/2004

22/07/2004
12/04/2005

26/09/2004
12/12/2004

31/08/2004

15/01/2004
12/03/2005

09/06/2004
30/05/2004

12/02/2004

31/08/2004
10/04/2005
30/09/2004

17/07/2004
07/12/2004

27/05/2004

26/06/2004
27/10/2004

29/10/2004
12/08/2004
09/05/2004

07/05/2004

26/06/2004
05/06/2004

04/10/2004
30/01/2004
07/08/2004

07/04/2005

15/03/2004
16/03/2004
28/12/2004

04/1 1/2004

25/09/2004
22/12/2004
06/07/2004

titoli di preferenza

art. 13, com. 1, lett. e)

art. 13, com. 1, lett. c), d), e)

art. 13, com. 1, lett. c), (1)

art. 13, com. 1, lett. c)

art. 13, com. 1, lett. e)

art. 13, com. 1, lett. 0)

art. 13, com. 1,1ett. d), e)

art. 13, com. 1, lett. d)

massimo.giorgerini
Evidenziato

massimo.giorgerini
Evidenziato



posizione

51°

52°

53°
54°

55°
56°

57°
58°

59°
60°
61°

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente.

cognome

PICCININI

DAVI
ALBANESE

CASSITTA
CAMEROTTO

DI NUBILA
MORICO

DI STEFANO
VITIELLO

MORGILLO

IOVINE

nome

Federico

Agnese
Elia

Veronica

Leonardo

Nicolò Igino
Giorgia

Maria Rosa

Michele

Giovanni

Angelica

data di nascita

11/07/2004

11/05/2004
23/12/2004

24/03/2004

04/08/2004
03/01/2005
24/05/2004

15/01/2005
09/09/2004

05/10/2004

18/08/2004.

titoli di preferenza

art. 13, com. 1, lett. e)

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa,

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio,

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera

5) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive
modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/OO).

Generale di Brigata
Lorenzo SANTELLA

massimo.giorgerini
Evidenziato


